
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI

15401 - SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI
Responsabile: BELTRAME LORENZO GIUSEPPE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: BONUS IDRICO INTEGRATIVO 2023. APPROVAZIONE AVVISO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

il bonus sociale idrico è una misura introdotta per ridurre la spesa per il servizio di acquedotto
delle famiglie in condizione di disagio economico e sociale,
il bonus sociale consente di non pagare un quantitativo minimo di acqua a persona per anno. Tale
quantitativo è stato fissato in 50 litri giorno a persona (18,25 mc di acqua all'anno), corrispondenti
al soddisfacimento dei bisogni essenziali,
dal 1° gennaio 2021 gli interessati non devono più presentare la domanda per ottenere i bonus
per disagio economico presso i Comuni o i CAF in quanto è sufficiente che ogni anno, a partire
dal 2021, come stabilito dal D.L. 124/2019, convertito con modificazioni nella L. 157/2019, il
cittadino/nucleo familiare presenti la Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) per ottenere
l'attestazione ISEE utile per le differenti prestazioni sociali agevolate;

Preso atto:

che il Bonus Idrico Integrativo è un’agevolazione migliorativa rispetto al Bonus Idrico “ordinario”
stabilita a livello locale che prevede l’erogazione di un ulteriore bonus integrativo al
cittadino/nucleo familiare che ha ottenuto l’attestazione ISEE utile per le differenti prestazioni
sociali agevolate,
che l’ATO di Monza e Brianza, Ente di Governo dell’Ambito (EGA), unitamente a BrianzAcque, ha
ritenuto che il Bonus Idrico Integrativo possa essere una concreta opportunità per rispondere alle
necessità dei cittadini residenti nel territorio servito, versanti in condizioni di disagio economico,
quale misura ulteriore rispetto al Bonus Sociale Idrico,
che con PEC del 04/07/24 l’ATO di Monza e Brianza e BrianzAcque comunicavano l’istituzione da
parte della Conferenza dei Comuni del bonus idrico integrativo anche per l’annualità 2023 (a
valere dell’anno 2024), in continuità con quello precedente istituito;
che il budget destinato ai cittadini residenti nel Comune di Monza è pari a complessivi €
79.539,85,
che il Comune di Monza deve procedere ad inviare a Brianzacque l’elenco dei beneficiari
individuati entro il 30/09/2024;

Preso inoltre atto:

che le condizioni di ammissibilità al Bonus Idrico integrativo sono le medesime previste per il
Bonus Idrico Sociale, ovvero essere utenti diretti (titolari di una fornitura ad uso domestico
residente) o indiretti (utilizzatori nell’abitazione di residenza di una fornitura idrica intestata ad
un’utenza condominiale) ricadenti nelle condizioni di disagio economico e sociale e beneficiari di



Bonus Sociale Idrico nell’anno 2023, con ISEE relativo all’anno 2023,
che il nucleo ha diritto al Bonus con riferimento ad un solo contratto di fornitura;

Dato atto che è a carico di ciascun Comune determinare la misura economica dell’agevolazione e
trasmettere a Brianzacque la rendicontazione delle domande ricevute e del beneficio concesso,
affinché Brianzacque possa gestire la contabilizzazione dei bonus idrici integrativi concessi;

Vista la delibera G.C. 264/2024 con la quale:

veniva stabilita come segue la quantificazione del Bonus Idrico Integrativo, al fine di favorire i
nuclei familiari più numerosi, in ragione dell’opportunità di concedere un maggior beneficio alle
persone/nuclei con maggiori consumi:

bonus da € 150,00 per il nucleo familiare composto da 1 o 2 persone;
bonus da € 250,00 per il nucleo familiare composto da 3 o 4 persone;
bonus da € 350,00 per il nucleo familiare composto da più di 4 persone;

dando atto che per nucleo familiare si intende l’attuale nucleo anagrafico;

veniva stabilito che, a conclusione del processo di raccolta delle istanze, sarebbe stata redatta
apposita graduatoria dando priorità ai nuclei familiari più numerosi e che, a parità di numerosità
anagrafica, si sarebbe seguito l’ordine cronologico di presentazione delle domande;
veniva dato atto che i benefici sarebbero stati concessi sino ad esaurimento delle somme
disponibili;
veniva dato atto che la popolazione sarebbe stata informata della possibilità di richiedere
l’accesso al beneficio in oggetto mediante pubblicazione della notizia sul sito del Comune di
Monza;
veniva dato atto che le domande di accesso al beneficio sarebbero state raccolte sino al 20/09/24
dall’Ufficio amministrativo dei Servizi Sociali in modalità elettronica attraverso portale internet
dedicato con autenticazione SPID, offrendo comunque la possibilità di consegnare la
documentazione in modalità cartacea presso gli uffici amministrativi dei Servizi Sociali di via
Guarenti 2 nei seguenti giorni e orari:

venerdì 06/09/2024 dalle 9.00 alle 12.00
lunedì 09/09/2024 dalle 14.00 alle 16.00
venerdì 13/09/2024 dalle 9.00 alle 12.00
lunedì 16/09/2024 dalle 14.00 alle 16.00
venerdì 20/09/2024 dalle 9.00 alle 12.00

fermo restando che per le domande presentate in modalità cartacea, la data considerata ai fini della
graduatoria sarà quella di effettiva consegna;

veniva dato atto che l’Ufficio amministrativo dei Servizi Sociali avrebbe provveduto alla
trasmissione dell’elenco dei beneficiari a Brianzacque S.r.l. entro e non oltre la scadenza prevista
del 30/09/2024;

Ritenuto di provvedere alla approvazione e pubblicazione del relativo Avviso per la raccolta delle
domande;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA' SERVIZI SOCIALI come da vigente
funzionigramma;



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:1201/7.23.46 - Sostegno educativo ed alla protezione dei minori;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’avviso pubblico per la raccolta delle domande
di Bonus Idrico Integrativo anno 2023, come da documento allegato alla presente a farne parte
integrante e sostanziale;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)


